UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

Số:         /UBND-BLN

V/v tăng cường công tác bảo vệ

rừng và quản lý lâm sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Thịnh, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành đoàn thể xã;

- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Công an xã;

- Các Ông trưởng xóm trên địa bàn xã.

 Căn cứ công văn số 1380/UBND-BQLR ngày 15/3/2024 của UBND huyện

Định Hoá về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

Theo đó hiện nay tình hình quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện có diễn biến

phức tạp, một số vụ việc khai thác lâm sản trái pháp luật, phá rừng trái pháp luật

với khối lượng, diện tích lớn phải xử lý bằng pháp luật hình sự, cụ thể:

(1) Vụ phá rừng trái pháp luật phát hiện ngày 13/3/2023 tại xóm Khuân Nhà,

xã Quy Kỳ, hiện Toà án nhân dân huyện Định Hoá đã đưa vụ án ra xét xử với bản

án sơ thẩm, xử phạt bị cáo 36 tháng tù.

 (2) Vụ khai thác rừng trái pháp luật phát hiện ngày 14/11/2023 tại xóm Làng

Há, xã Lam Vỹ, hiện Cơ quan cảnh sát điều tra Công huyện Định Hoá đã có Quyết

định khởi tố vụ án, khởi tố bị can về hành vi vi phạm quy định về khai thác, bảo

vệ rừng và lâm sản quy định tại khoản 1, Điều 232 Bộ Luật Hình sự.

(3) Ngày 26/3/2024, Hạt Kiểm lâm rừng ATK Định Hóa đã ban hành Quyết

định xử phạt Vi phạm hành chính 3.000.000 đồng đối với ông Triệu Văn Bính, địa

chỉ xóm Thịnh Mỹ xã Tân Thịnh huyện Định Hóa với hành vi phá rừng trái pháp

luật được quy định tại Điểm c khoản 1 điều 20 Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày

25/4/2019 của Chính phủ.

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên

địa bàn xã, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp phá rừng, khai thác rừng

trái phép, chuyển mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp không đúng quy định.

UBND xã yêu cầu các ông Trưởng xóm - tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng;

các lực lượng chức năng và các Ban, ngành đoàn thể cần thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Thực hiện công tác tuyên truyền tới chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân và

tổ chức trên địa bàn những nội dung trọng tâm như sau:

- Chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân và tổ chức phải chủ động phối hợp thực hiện

tốt các biện pháp bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trên địa bàn, đặc biệt đối

với các diện tích rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và rừng tự nhiên. Đồng thời phải

chịu trách nhiệm đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp do mình đang quản lý,

sử dụng.

- Chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân đang quản lý, sử dụng các diện tích có rừng

tự nhiên tái sinh như: vầu, nứa, cây cọ hoặc các diện tích rừng tự nhiên tái sinh

khác (kể cả rừng tự nhiên tái sinh trên đất rừng sản xuất) phải thực hiện tốt các

biện pháp quản lý, bảo vệ và không được tự ý khai thác hoặc phát phá với bất kỳ

mục đích gì; không được tự ý đào bới, san ủi đất rừng hoặc chuyển đổi mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác với bất kỳ lý do gì mà chưa được sự đồng ý

bằng văn bản của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

- Cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn không tham gia vào các hoạt động như

mua; bán; cất giữ; tập kết hoặc vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Thực hiện việc khai thác gỗ rừng trồng theo đúng quy định và hướng dẫn

của cơ quan chức năng. Đồng thời trong quá trình quản lý, sử dụng rừng và đất

lâm nghiệp nếu gặp phải vấn đề vướng mắc, chưa biết rõ, thì cần kịp thời báo cáo

tới UBND xã để được hướng dẫn giải quyết và thực hiện theo quy định.

3. Đối với Trưởng xóm -  Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền tới người dân

trên địa bàn, thông qua hình thức lồng ghép trong các hội nghị, buổi họp xóm,

tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh với những nội dung trọng tâm như đã

nêu tại Mục 1 của công văn này.

- Trưởng xóm-tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng, thực hiện tốt việc chỉ

đạo và tổ chức, triển khai lực lượng thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra rừng;

nắm bắt thông tin, để kịp thời ngăn chặn và báo cáo UBND xã xử lý theo quy định

đối với những chủ rừng, cá nhân, hộ gia đình có hành vi hoặc ý định xâm hại đến

tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp như: Khai thác rừng trái phép; tự ý hoặc lợi

dụng việc trồng rừng để phát phá trái phép các diện tích rừng tái sinh tự nhiên như

nứa, vầu, cây trùng với cây tự nhiên, cọ ...; tự ý đào bới hoặc san ủi trái phép đất

lâm nghiệp …

- Chủ động hướng dẫn chủ rừng, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xóm

thực hiện tốt việc sử dụng rừng đúng quy định. Tổng hợp danh sách biến động về

rừng (khai thác, trồng lại rừng…), kịp thời báo cáo UBND xã về những vướng

mắc, khó khăn của các chủ rừng trong quá trình canh tác sử dụng đất lâm nghiệp

trên địa bàn.

2. Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ

đạo, tổ chức lực lượng tại cơ sở; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, nắm bắt

thông tin để kịp thời ngăn chặn và báo cáo UBND xã xử lý đối với những cá nhân,

tổ chức có ý định hoặc có hành vi phát, phá rừng tự nhiên; đào bới, san ủi đất rừng

trái phép; mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái pháp luật hoặc các hành vi vi

phạm khác xâm hại đến rừng và đất lâm nghiệp. Đồng thời thực hiện tốt công tác

phối hợp với Ban ngành và các lực lượng chức năng theo quy định trong công tác

bảo vệ rừng trên địa bàn.

 3. Các Ban ngành đoàn thể

- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về việc

chấp hành tốt các quy định bảo vệ rừng, phát triển rừng - PCCCR và các quy định

của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp, cũng như những nội dung trọng tâm như

đã nêu tại Mục 1 của công văn này.

- Chủ động thực hiện tốt công tác trao đổi, nắm bắt thông tin để kịp thời ngăn

chặn và báo cáo về UBND xã đối với những cá nhân, hộ gia đình có hành vi phát,

phá rừng trái pháp luật; đào bới, san ủi đất rừng trái phép hoặc các hành vi vi

phạm khác xâm hại đến rừng và đất lâm nghiệp.

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, yêu cầu

các lực lượng chức năng; Trưởng xóm – Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng

nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- TT Đảng Uỷ, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, LN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T09:47:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:42:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:42:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:42:28+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH<hdndtanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!